חוקים, תעודות, פלקטים ותוכרות מהמאות ה-17 וה-18 מלאים ביטויים אנטי-יהודיים², וגם הספרות ההולנדית של המאה ה-19 גורשה סטייריאטיפים ותפיסות אנטי-יהודיים, שנתקבלו בידיה מדרווח קורמזים³. עם התגבשותן של המפלגות כמתצית השנייה של המאה ה-19 זכו

הרצאה שנישאה ביום עיון בתולדות יהודי הולנד. שגערך באוניברסיטת בר-אילן כ"א באייר תשל"ח (28 במאי 1978).

1 יי כ"ץ, השואה — האם ניתן היה לחזותה מראש? בתוך: בתפוצות הגולה, חורף תשל"ז, שנה י"ז, תוברת 75-76, עמ' 67. נכלל בספר לאומיות יהודית, ירושלים תשל"ט, עמ' 54-71.

2 ראה: M.H.Gans, *Memorboek*

3 ראה: J.Meijer, *Rationalisme/Romantiek/risjes—the joodse type in onze literatuur* 1800-1850, Hemstede 1978

לגבי החוגים האחרונים מוצאים הדברים את ביטויים ביומן המפלגה ובכתבאון בית הספר התאולוגי של הכנסייה

33 ראה על כך: "מליקמן, היהודי כטיפוס אידיאלי (תשובת תיאולוג פרוטסטנטי לנאציות), בתוך: "ידיעות יד ושם", חוברת 17-18, דצמבר 1958 (תשי"ט), עמ' 8-9.

סדר" לאיטפולחיה, וכן גרעין של קבוצות אגרוף מקרב הפרולטרואריון היהודי באמסטרדם.⁴² ב-1939, עם הקמת מזנה הפליטים המרכזי בווסטבורק (Westebork) על ידי הממשלה, הכינה אגודה זאת את משמעות הדבר, וציינה בפני הציבור, כי "יש אינטרס יהודי בכך, שלא יועמדו כאן 2,600 יהודים במצב של שונים מן הכלל".⁴³